
872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2025, n. 1988
Recepimento Intesa Stato-Regioni del 21 marzo 2024 (rep. atti n. 39/CSR) sul documento recante “Criteri 
di sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette da 
dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di recepire l’Intesa Stato-Regioni del 21 marzo 2024 (rep. atti n. 39/CSR) sul documento recante “Criteri 
di sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette 
da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)”, con i relativi allegati 1) e 2), parte integrante 
della medesima Intesa, di cui all’allegato A al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale, Intesa sancita, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante “Criteri di 
sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette da 
dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)”;

2.	 di rinviare a successivi provvedimenti l’attuazione degli ulteriori contenuti della richiamata Intesa 
recepita con il presente provvedimento;

3.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, ai Direttori Generali e 
ai Direttori Sanitari delle ASL, al Servizio Qu.O.T.A. e alle Associazioni di categoria del settore delle 
dipendenze patologiche;



                                                                                                                                873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

“Criteri di sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone 
affette da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio 

421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina rig
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 ad oggetto “Definizione 
sistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 la Legge regionale 02/05/2017, n. 9 e ss.mm.ii avente ad oggetto: “Nuova disciplina in 
materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditam

sanitarie pubbliche e private”.

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di 

i”



                                                                                                                                875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   


“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

 a Deliberazione della Giunta Regionale n. 1657 del 29/10/2025, recante “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e 

Salute e del Benessere Animale della Giunta regionale oggetto di rimodulazione”.

il d.P.R. 14 gennaio 1997 recante “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento all

”;

l’Accordo 
oggetto “ ” (Rep. atti n. 593/CSR);

l’Intesa 
oggetto “Determinazione dei requisiti minimi standard per l’autorizzazione al funzionamento e per 

” (Rep. 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 recante “

” che, nell’ambito del Capo IV “Assistenza sociosanitaria” ha disposto all’ 



876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

l’art. 28 del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza che 
prevede: “

”.

l’art. 35 del DPCM 12 gennaio 2017 di definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza che articola 
l’assistenza r

la Salute 23 maggio 2022, n. 77, “
”, di cui 

ha manifestato l’esigenza di una maggiore armonizzazione dei requisiti di acc

“Tavolo di lavoro per lo sviluppo e l'applicazione del sistema di accreditamento 
nazionale”, costituito da rappresentanti dello stesso Ministero, dell’Agenzia nazionale per i servizi 



                                                                                                                                877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   

e s.m.i ad oggetto “
dei requisiti strutturali e organizzativi per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture e dei 
servizi per la prevenzione, la cura, la riabilitazione e l’assistenza a persone con problemi di uso, abuso 

” con il 
definita l’organizzazione dei servizi offerti tenendo conto delle seguenti aree di 

prestazione per la prevenzione, la cura, la riabilitazione e l’assistenza a persone con problemi di uso, 

“

”

l’Intesa sancita, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
Bolzano sul documento recante “Criteri di 

dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)”, allegati 1) e 2)



878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

l’Intesa Stato
“Criteri di sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone 

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

li articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 

ai sensi dell’art. 4, lett. k) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale 

’Intesa Stato
recante “Criteri di sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza 

”
di cui all’allegato A al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, Intesa sancita, ai sensi dell’articolo 8, 

di Trento e di Bolzano sul documento recante “Criteri di sicurezza e qualità delle strutture 

utiche)”;

di rinviare a successivi provvedimenti l’attuazione degli ulteriori contenuti della richiamata 



                                                                                                                                879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   



906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   


